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(Kort bemærkning). 
Pernille Rosenkrantz-Theil (EL): 
Jeg skal heller ikke lægge skjul på, at jeg synes, 
at der er lige lovlig mange fugle på taget og lidt 
for få i hånden, når vi taler om de fremtidige 
praktikpladser, som man forventer vil blive 
skabt. 

Lad os se på den løn, man får i skolepraktik, i 
forhold til den løn, man får, når man ikke er i 
skolepraktik, men i virksomhedspraktik. Hvis vi 
tager CO-Industri-overenskomsten, får man i 
første lønperiode knap 7.200 kr. om måneden, 
og i fremtiden vil man som løngodtgørelse få 
5.300 kr. i skp, så når vi trækker ATP og SP fra, 
er der fortsat en forskel på omkring 1.000 kr. om 
måneden før skat, alt efter hvor man er. 

Kl. 21.20 
Jeg siger det bare for at slå det så fast, at der 

ikke er nogen, der er i tvivl om det: Det, som re- 
geringen, Dansk Folkeparti og Det Radikale 
Venstre laver, betyder en lønnedgang for alle -  
for alle! Det synes jeg lige vi skal have fuldstæn- 
dig klarhed over. 

Anden næstformand (Poul Nødgaard): 
Vi tager lige hr. Aage Frandsen med for en kort 
bemærkning, og så får fru Marianne Jelved lidt 
længere taletid. 

(Kort bemærkning). 
Aage Frandsen (SF): 
Jeg går ud fra, at fru Marianne Jelved er enig i, at 
nogle af de unge mennesker, som i fremtiden 
ikke kan få en skolepraktikplads, fordi man skæ- 
rer antallet af pladser ned, rent umiddelbart bli- 
ver vanskeligere stillet. Det kan godt være, at 
nogle tror, at det kan blive bedre, fordi arbejds- 
giverne bliver sødere i fremtiden eller sådan no- 
get, men jeg er godt klar over, at fru Marianne 
Jelved ikke er noget naivt menneske, så det tror 
fru Marianne Jelved nok ikke. 

Men hvis vi er enige om, at de bliver ringere 
stillet, går jeg også ud fra, at fru Marianne Jelved 
er opmærksom på, hvad det er for nogle unge 
mennesker, vi taler om. I hvert fald vil en ufor- 
holdsmæssig stor andel være unge af en anden 
etnisk baggrund, og det er ikke nødvendigvis, 
fordi de ikke er lige så gode som de danske un- 
ge; de er i hvert fald erklæret for egnede, siden 
de har kunnet komme i en skolepraktikordning i 
dag. Men de har en anden etnisk baggrund, og 
arbejdsgiverne har hidtil ikke ment, at de var så 
gode som de andre. Ligger der noget i lovforsla- 
get, som skulle tilskynde til, at arbejdsgiverne i 

fremtiden siger: Alle tiders, vi tager den ene, vi 
tager den anden, og vi tager den tredje, som vi 
ikke tog før? 

Anden næstformand (Poul Nødgaard): 
Fru Marianne Jelved, og der bliver en lille smule 
ekstra taletid. 

(Kort bemærkning). 
Marianne Jelved (RV): 
Til hr. Bjarne Laustsen: Jeg synes ikke, jeg skal 
stå her og sige, i hvilken retning specielt Det Ra- 
dikale Venstre har trukket. De fire partier, der 
sad omkring bordet, har lavet en aftale, og de 
har hjulpet hinanden. Sådan er det jo, når man 
indgår en aftale. 

Men det er rigtigt, at produktionsskoleydel- 
sen blev lidt af et kardinalpunkt, fordi man skul- 
le finde et svar på det problem, som jeg synes er 
relevant: Når man ikke betaler arbejdsmarkeds- 
bidrag, når man ikke betaler SP, og når man ikke 
deltager i en egentlig produktion i en virksom- 
hed, hvor man selvfølgelig arbejder på overens- 
komstmæssige vilkår, er skolepraktik en som 
om-virksomhed, der ikke kan sammenlignes 
præcist med det at være fastansat på en virk- 
somhed, for så kan man lige så godt lave hele 
uddannelsen om. Derfor syntes jeg, det var ri- 
meligt, at man fandt et andet niveau, og det blev 
altså produktionsskoleydelseniveauet. 

Jeg er ikke sikker på; at jeg helt forstod resten 
af spørgsmålet, men det vil jeg meget gerne 
have uddybet. 

Til hr. Carsten Hansen: Jeg har i sinde at spør- 
ge vismændene, hvad det er, de mener, og om 
de støtter sig på nogle erfaringer. Men jeg un- 
drer mig over, at hr. Carsten Hansen ikke tager 
resten af vismændenes udtalelse med. De un- 
drer sig jo over, at der er tomme praktikpladser i 
nogle uddannelser og for få i andre, og de fore- 
slår, at man laver en friere løndannelse de for- 
skellige slags praktikpladser imellem, så man 
imødegår det, der bliver kaldt mismatchproble- 
met. Det kunne vi da snakke om, men det har 
jeg indtil nu afstået fra at stille forslag 0lJ1. 

Så vil jeg sige til fru Pernille Rosenkrantz- 
Theil, at det er fuldstændig korrekt, at i fremti- 
den får alle, som ikke er i skolepraktik i dag, æn- 
drede økonomiske vilkår. Det er fuldstændig 
korrekt, og det har jeg vist aldrig lagt skjul på. 

Til allersidst til hr. Aage Frandsen: Det er 
klart, at der vil være nogle, som vil blive vejledt 
anderledes undervejs i uddannelsessystemet, 
men det er jo ikke sådan, at alle står helt uforbe- 


